CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/088

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vêm requerer, após os trâmites regimentais e ouvido o Plenário, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

Sejam adotadas providências para a construção de vestiários (masculino e
feminino) no Posto de Saúde Municipal.

.JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às necessidades estruturais do
Posto de Saúde Municipal, visando oferecer melhores condições de trabalho aos
profissionais da área da saúde e maior conforto aos usuários do serviço.

A inexistência de vestiários adequados compromete a rotina e a dignidade dos
servidores que atuam diretamente com procedimentos clínicos, sendo necessário um
espaço apropriado para troca de roupas, higiene e armazenamento de pertences
pessoais. A construção dos referidos vestiários, separados por gênero, proporcionará
maior organização e respeito à privacidade dos profissionais e usuários.

A medida também contribui para o cumprimento das normas básicas de saúde
ocupacional, promovendo um ambiente mais salubre e funcional no âmbito do
atendimento público em saúde.

Diante do exposto, contamos com a atenção e o empenho do Poder Executivo
para que esta medida seja viabilizada com a brevidade possível.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
25 de junho de 2025

Rodinelo Oliveira​ ​ ​ Fábio Rezende-Patão

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br